
Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 201718 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017091900018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Resultado Final
Ampla Concorrência 1ª LUGAR: DANILO RODRIGUES PEREIRA DA SILVA - 89,01

2ª LUGAR:THAYSE NATACHA QUEIROZ FERREIRA GOMES- 84,70
3ª LUGAR: RICARDO AURÉLIO CARVALHO SAMPAIO - 81,05
4ª LUGAR: MICHAEL PEREIRA DA SILVA - 78,80
5ª LUGAR: NARA MICHELLE MOURA SOARES - 76,72

Cotas (Lei nº 12.990/14) Nenhum candidato aprovado
Cotas (Decreto nº 3.298/99) Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.458, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.003903/2016-46, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Letras
Estrangeiras/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº. 004/2017, publicado no D.O.U. em 17/02/2017, e no
Correio de Sergipe em 23/02/2017, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino LIBRAS
Disciplinas Escrita de Sinais I e II; LIBRAS III - VIII; Conversação em LIBRAS I - IV; Língua Brasileira de Sinais -

LIBRAS
C a rg o / N í v e l Professor Auxiliar - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final

Ampla Concorrência 1º LUGAR: IRAMI BILA DA SILVA - 76,48
2º LUGAR: ALAN DAVID SOUSA SILVA - 68,56
3º LUGAR: IGOR DE ANDRADE ROCHA - 64,65
4º LUGAR: LUCAS FERREIRA DA SILVA - 60,30
5º LUGAR: LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS - 56,51
6º LUGAR: LAIZA SILVA REBOUCAS - 52,32

Cotas (Lei nº 12.990/14) 1º LUGAR: IRAMI BILA DA SILVA - 76,48
Cotas (Decreto nº 3.298/99) Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ

PORTARIA Nº 323, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-

DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº.

1.225 de 25.05.2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de

designação e dispensa de função, resolve:

I - Alterar a nomenclatura da função de Coordenação de

Apoio a Diretoria de Sede, código FG-04; para Coordenação de

Apoio ao Gabinete da Direção Geral, código FG-04;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

MARCOS VINÍCIUS SANTIAGO SILVA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 986, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e Portaria Normativa nº 19, de 28 de setembro de 2016, do Ministério da Educação, e considerando os processos SEI nº 23000.031564/2017-46,
resolve:

Art. 1º Fica aprovado o registro administrativo provisório da transferência de mantença da Instituição de Educação Superior discriminada na planilha anexa, na forma de aditamento ao seu ato de
credenciamento, nos termos do § 4º, art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006, a qual passa a ser mantida pela respectiva mantenedora adquirente.

§1º A mantenedora adquirente da instituição de educação superior assume responsabilidade integral de assegurar o financiamento da mantida, garantindo a manutenção da qualidade dos cursos ofertados e sua
continuidade, sem prejuízo para os alunos.

§2º A mantenedora adquirente assume a responsabilidade pela guarda, organização e conservação do acervo documental da instituição de educação superi o r.
§3º Os processos e documentos protocolizados nesta Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior pela instituição de educação superior discriminada na planilha anexa, ou por sua mantenedora

cedente, terão tramitação regular, ficando a cargo da mantenedora adquirente a integral responsabilidade formal a seu respeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

Processo e-
MEC

Instituição de Educação
Superior (IES)

Denominação e sigla da IES após a
Tr a n s f e r ê n c i a

Endereço da IES Mantenedora Cedente, CNPJ Mantenedora Adquirente, CNPJ

1 2 0 1 7 11 2 3 0 Faculdade Pitágoras de
Minas Gerais (1668)

Faculdade Pitágoras de Minas Gerais
(1668))

Central Shopping - Avenida Afonso Pena nº
1901, Bairro Centro - Belo Horizonte/MG

Anhanguera Educacional Ltda (2600)
CNPJ nº 05.808.792/0001-49

Pitágoras - Sistema de Educação
Superior Sociedade Ltda (1204)
CNPJ nº 03.239.470/0001-09

PORTARIA Nº 987 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e Portaria Normativa nº 19, de 28 de setembro de 2016, do Ministério da Educação, e considerando os processos SEI nº 23000.026721/2017-00,
resolve:

Art. 1º Fica aprovado o registro administrativo provisório da transferência de mantença da Instituição de Educação Superior discriminada na planilha anexa, na forma de aditamento ao seu ato de
credenciamento, nos termos do § 4º, art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006, a qual passa a ser mantida pela respectiva mantenedora adquirente.

§1º A mantenedora adquirente da instituição de educação superior assume responsabilidade integral de assegurar o financiamento da mantida, garantindo a manutenção da qualidade dos cursos ofertados e sua
continuidade, sem prejuízo para os alunos.

§2º A mantenedora adquirente assume a responsabilidade pela guarda, organização e conservação do acervo documental da instituição de educação superi o r.
§3º Os processos e documentos protocolizados nesta Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior pela instituição de educação superior discriminada na planilha anexa, ou por sua mantenedora

cedente, terão tramitação regular, ficando a cargo da mantenedora adquirente a integral responsabilidade formal a seu respeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

Processo e-
MEC

Instituição de Educação
Superior (IES)

Denominação e sigla da IES após a
Tr a n s f e r ê n c i a

Endereço da IES Mantenedora Cedente, CNPJ Mantenedora Adquirente, CNPJ

1 2 0 1 6 0 11 6 6 Faculdade de Educação e
Tecnologia Iracema
(1295)

Faculdade de Educação e Tecnologia Ira-
cema (1295)

Avenida Nossa Senhora do Bom Conselho nº
351, Bairro Campo Limpo - São Paulo/SP

Organização Educacional Morum-
bi Sul Ltda - EPP (863)
CNPJ nº 69.095.446/0001-43

Centro Educacional de Qualificação Pro-
fissional e Formação Continuada Castro
Alves Ltda - ME (16464)
CNPJ nº 14.063.332/0001-20

PORTARIA Nº 988, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e Portaria Normativa nº 19, de 28 de setembro de 2016, do Ministério da Educação, e considerando os processos SEI nº 23000.012201/2015-40,
resolve:

Art. 1º Fica aprovado o registro administrativo provisório da transferência de mantença da Instituição de Educação Superior discriminada na planilha anexa, na forma de aditamento ao seu ato de
credenciamento, nos termos do § 4º, art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006, a qual passa a ser mantida pela respectiva mantenedora adquirente.

§1º A mantenedora adquirente da instituição de educação superior assume responsabilidade integral de assegurar o financiamento da mantida, garantindo a manutenção da qualidade dos cursos ofertados e sua
continuidade, sem prejuízo para os alunos.

UFS
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-19T01:47:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




